
О внесении изменений в Порядок предоставления единовременной материальной 

помощи на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

предметами для обустройства жилья, утвержденный постановлением мэрии го-

рода Новосибирска от 18.02.2019 № 596 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ру-

ководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок предоставления единовременной материальной помо-

щи на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предме-

тами для обустройства жилья, утвержденный постановлением мэрии города Но-

восибирска от 18.02.2019 № 596 (в редакции постановления мэрии города Ново-

сибирска от 30.08.2022 № 3005), следующие изменения: 

1.1. В пункте 2.1: 

1.1.1. Абзац первый после слова «Новосибирску» дополнить словами  

«(далее – список), департамент (в случае если заявитель не был включен в спи-

сок)», после слова «администрации» дополнить словом «(департамента)». 

1.1.2. Абзац второй после слова «администрации» дополнить словами 

«(начальника департамента)». 

1.2. Пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.2.1. Установление личности заявителя может осуществляться в ходе лич-

ного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Феде-

рации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации или при наличии технической возможно-

сти посредством идентификации и (или) аутентификации с использованием ин-

формационных технологий, предусмотренных Федеральным законом от 

29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации 

физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о вне-

сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Рос-

сийской Федерации».». 

1.3. В пункте 2.3: 

1.3.1. Абзац первый после слова «администрации» дополнить словами 

«(начальником департамента)». 

1.3.2. Абзац второй дополнить словом «(департамент)». 

1.4. В подпункте 3.1.1 слова «указанный в пункте 2.1 Порядка,» исключить. 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     17.05.2023  №       2520     

 



 
2 

1.5. В подпунктах 3.1.2.2, 3.1.2.3 цифры «3.2» заменить цифрами «3.4». 

1.6. Пункты 3.2 – 3.4 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Департамент: 

3.2.1. В день поступления документов устанавливает в отделе обеспечения 

отдельных категорий граждан жилыми помещениями управления по демографи-

ческой политике мэрии включение заявителя в список, после установления ука-

занной информации запрашивает в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), преду-

смотренные абзацами восьмым (за исключением свидетельств о государственной 

регистрации актов гражданского состояния, выданных компетентными органами 

иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на рус-

ский язык), десятым, одиннадцатым пункта 2.1 Порядка, если они не были пред-

ставлены заявителем самостоятельно. 

3.2.2. В течение шести рабочих дней со дня поступления документов в соот-

ветствии с подпунктом 3.2.1 Порядка при наличии оснований для отказа в предо-

ставлении единовременной материальной помощи, предусмотренных пунктом 3.4 

Порядка, выдает (направляет) заявителю уведомление об отказе в предоставлении 

единовременной материальной помощи, подписанное начальником департамента, 

с указанием причин отказа. 

3.3. Решение о предоставлении единовременной материальной помощи 

принимается начальником департамента при отсутствии оснований для отказа в 

предоставлении единовременной материальной помощи, предусмотренных пунк-

том 3.4 Порядка, в течение шести рабочих дней со дня поступления документов, 

предусмотренных пунктом 2.1 Порядка, в департамент, оформляется приказом 

начальника департамента. В случае обращения заявителя в администрацию реше-

ние о предоставлении единовременной материальной помощи направляется спе-

циалистом департамента в администрацию. 

Уведомление о предоставлении единовременной материальной помощи вы-

дается (направляется) заявителю в течение двух рабочих дней со дня поступления 

решения о предоставлении единовременной материальной помощи в администра-

цию (принятия решения о предоставлении единовременной материальной помо-

щи начальником департамента). 

3.4. Основания для отказа в предоставлении единовременной материальной 

помощи: 

выявление фактов представления заявителем документов, содержащих не-

достоверные сведения; 

несоответствие заявителя категориям и условиям оказания единовременной 

материальной помощи, предусмотренным пунктами 1.3 – 1.5 Порядка; 

использование заявителем ранее права на получение единовременной мате-

риальной помощи.». 

1.7. В пункте 3.9 слова «подпунктом 3.1.2.3, пунктами 3.4,» заменить слова-

ми «подпунктами 3.1.2.3, 3.2.2, абзацем вторым пункта 3.3, пунктами». 

1.8. Пункт 4.1 дополнить словами «(в случае поступления заявления в адми-

нистрацию) либо департамент (в случае поступления заявления в департамент)». 

1.9. Пункты 4.2 – 4.5 после слова «администрация» в соответствующем па-

деже дополнить словом «(департамент)» в соответствующем падеже. 



 
3 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента по социальной политике мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


